
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
OGGETTO: CAMPAGNA DI INDAGINI GEOGNOSTICHE PROPEDEUTICHE ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO PER L’INTERVENTO DENOMINATO “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA S.P. 54/BIS DI FILARI - 
ORECCHIAZZI - RAPANO NEL COMUNE DI ROMETTA (ME)” codice 71_029.  
CUP: G57H13002260001                      SMART CIG: ZD830EF3A3     
Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  
Assunzione impegno di spesa  
Affidamento diretto alla ditta GEODRILL DI SANTORO MARIA                               
 

Il R.U.P.  – TITOLARE P.O. 
DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

             

PREMESSO: 
- CHE con Determina Dirigenziale n. 1323 del 21/12/2020 il sottoscritto Arch. F. Orsi è stato delegato, ai sensi 
dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001, aggiunto 
dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle competenze comprese 
nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1; 
- CHE il progetto di cui all’oggetto è inserito tra gli interventi urgenti previsti nell’O.C.D.P.C. n. 11/2012 per un 
importo complessivo di € 500.000,00;  
CONSIDERATO: 
- CHE l’esecuzione delle indagini geognostiche sono necessarie per la redazione del progetto esecutivo; 
- CHE è stato redatto un Programma di Indagini Geognostiche concernente i lavori specificati in oggetto e che 
successivamente, in data 12/07/2018 lo stesso programma è stato aggiornato al Prezziario Regionale vigente, 
per l’importo complessivo di € 11.510,27 di cui € 9.196,68 per lavori a. b.a., € 237,97 per oneri della sicurezza 
ed € 2.075,62 per IVA al 22%;    
DATO ATTO: 
- CHE così come disposto dal Dirigente Generale del D.R.P.C. con nota prot. 64667 del 07/12/2018 sono stati 
invitati a presentare preventivo, espresso con ribasso percentuale sull’importo lavori posto a base di gara, n. 
05 operatori economici selezionati dall’Albo Operatori Economici del Dipartimento Protezione Civile Regione 
Siciliana in possesso categoria OS20-B;  
- CHE con nota prot. n. 32601/2020, sono stati invitati a presentare preventivo, a mezzo PEC, i seguenti 
Operatori Economici: 

• GEOCHECK S.R.L. 

• GEODRILL DI SANTORO MARIA 

• GEOEXPERT DI MARIA RITA ARCIDIACONO 

• GEOSONDAGGI S.A.S. DEL GEOLOGO GARUFI CARMELO 

247 09/03/2021

215 18/03/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

• INGEO IESSE DEL DOTT. GEOLOGO SCARAVALLI IVAN 
- CHE entro il termine stabilito di presentazione sono pervenuti i seguenti preventivi richiesti alle ditte 
suindicate: 

1. GEODRILL DI SANTORO MARIA che ha offerto un ribasso del 49,001%;  
2. INGEO IESSE DEL DOTT. GEOLOGO SCARAVALLI IVAN che ha offerto un ribasso del 27,7500%; 

- CHE con verbale del 01/02/2021, sono state esaminate le offerte delle ditte suindicate;  
- CHE la ditta che ha offerto il maggior ribasso del 49,001% è la GEODRILL DI SANTORO MARIA con sede legale 
in Via Umberto I°, n° 106, 98063 – Gioiosa Marea (ME) – P.I. 02780950834, per un importo contrattuale di € 
4.744,44 ed € 1.043,78 per I.V.A. 22%; 
RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC n. 04;  
DATO ATTO che l’esecuzione delle suddette indagini, trova copertura tra le somme dell’O.C.D.P.C. 71/2013 di 
cui al D.D.G. 53 del 07/04/2014 a valere sul capitolo 516066; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020;  
Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto  lo Statuto Provinciale; 
Visto  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità 

DETERMINA 
AFFIDARE l’esecuzione dei lavori alla ditta GEODRILL DI SANTORO MARIA con sede legale in Via Umberto I°, n° 
106, 98063 – Gioiosa Marea (ME) – P.I. 02780950834 che ha offerto il ribasso del 49,001%, per un importo 
contrattuale di € 4.744,44 ed € 1.043,78 per I.V.A. 22%; 
DARE ATTO che l’esecuzione delle suddette indagini non comporta impegno di spesa in quanto le somme  
trovano copertura finanziaria nell’O.C.D.P.C. 71/2013 di cui al D.D.G. 53 del 07/04/2014 a valere sul capitolo 
516066; 
DARE ATTO: 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
 
       Il Responsabile dell’Istruttoria               
               Istr. Amm.vo L. Romeo   
Firma autografa sostituita a mezzo stampa    
   ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993        
       
         

            IL RESP.LE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O.              
                   DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                    art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                    (Det. Dir. N. 1323.del 21/12/2020)  
                            Arch. Francesco ORSI 
 
 

 

            

Allegato:  Quadro Tecnico Economico rimodulato  

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

  

 

 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

  
                                                                                                                                      

              IL RESP.LE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

                      Arch. Francesco ORSI 

                   DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                           art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                            (Det. Dir. N. 1323.del 21/12/2020) 

 


